temere perturbare, ani eius possessiones

auferre, vel ablatas retinere, minuere

,

seu quibuslibet vexationibus faligare, sed

omnia integra conservenlur eorum
,

prò

quorum gubernatione ac substentatione

concessa sunt, usibus omnimodis profu-

lura, salva Sedis Aposlolicae auctoritate,

et in omnibus iure et reverenda mona-
steri Cassinen., et in praedictis decimis

moderatione concilii generali?. Si qua

igitur in fulurum ecclesiastica, saecula-

risve persona banc noslrae conslitulionis

paginam sciens, contra eam temere ve-

nire lemptaverit; secundo tertiove com-
monita, nisi reatum suum congrua sa-

tisfaclione correxerit, polestalis bonoris-

que sui careat dignitate, reamque se di-

vino iudicio existere de perpetrata ini—

quitate cognoscat, et a Sacralissimo Cor-

pore et Sanguine Dei et Domini Redem-

ploris nostri Iesu Christì aliena fiat, al-

que in extremo examine districlae sub-

iaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco

sua iura servantibus sit pax Domini no-

stri Iesu Christi, quatenus, et hicfruclum

bonae actionis percipiant, et apud di-

strictum Iudicem praemia aeternae pacis

invc'int Amen. Amen. Amen

alexander iv pp.

Ego Alexander

episcopus subscripsi.
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catholicae Ecclesiae Mtuain pp,

subicriptio.

Ego Odo Tusculanus episcopus

scripsi.

Ego Stephanus Praenestinus episcopus

subscripsi.

Ego frater Ioannes tituli Sancii Lau-
rentii in Lucina presbyler cardinali» sub-

scripsi.

Ego frater Ugo ùluli Sanclae Sabinae

presbyter cardinalis subscripsi.

Ego Ricardus Sancii Angeli diaconus

cardinalis subscripsi.

Ego Petrus Sancii Georgii ad Velum
Aureum diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Ioannes Sancii Nicolai in Carcere

Tulliano.

Dal. Anagniae per manum Guillelmi

magislri Scholarum Parmensium Sanctae

Romanae Ecclesiae vice-cancellarii tertio

idus iulii, indiclione decima tertia, incar-

nalionis dominicae anno 1255, ponlin-

catus vero domini Alexandri Papae quarti

anno primo.

Dal. die 13 iulii 1255, pontif. anno i.

Et gigilluni

Sub- Et S. il. Eccl.

cardinal, sub-

ECrfptiouis.

XVI.

Fratribus ordinis Eremitarum Sancti Au~
guslini diversa vestium species assignatur

iuxta dìversos professorum, 'converso-

rum et novitiorum gradus (1).

SL1MMAR1UM

Exordium. — A cardinali protectore eis a*-

signata habitus forma : — Quod roborat

(1) Ex originali edidit Empolus in Bullario Or-
dinis.
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Papa. — Cardinalis eiusdem litterae. —
Signa in vestibus ad discrimen. — Profes-

sorum habitus, — Novitiorum, — Conver-

sorum. — Clausulae.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis

fllits priori generali, et universis prioribus,

et fratribus Eremitis ordinis Sancti Augustini,

salatem et apostolicam benedictionem.

Pia desideria devotorum eo debemus
£»ordiuni benigno favore prosequi, quo in ipsis

Dei gloria el animarum salus noscitiir

conlineri. Sane dileclus filius nosler R.

Sancii Angeli diaconus cardinalis , cui

ordo vester a Sede Apostolica est com-
missus, ad differentiam aliorum ordinum

a cardinali prò- cer(urn |, a |)jium deferendum, tam a profes-
lectore eli »«- .

' r

iignau habitm sis fratribus et conversis, quam a novitiis

'

,ma '

dicli ordinis de Consilio discretorum quo-

rundam fratrum veslrorum, vobis provida

deliberatione concessil, proul in patenti-

bus lilleris confeclis exinde ipsius cardi-

nalis sigillo munilis plenius continelur.

Nos ilaque vestris supplicationibus in-

guod rokorai clinati, quidquid ab eodem cardinali su-

per hoc factum est, ralum babentes et

gralum, illud aucloritate apostolica con-

firmamus, et praesenlis scripli patrocinio

communimus: lillerarum ipsarum (eno-

rem de verbo ad verbum praesenlibus

inseri facientes: qui talis est:

Riccardus miseralione divina Sancti

iQmmc"è™~ ^nge" diaconus cardinalis. Viris religio-

sis suis in Chrislo dileclis priori gene-
rali, et universis prioribus el fralribus

Eremitis ordinis Sancti Augustini tam
praesentibus quam futuris, salulem in

aucloritate salutis.

Si ad cerlam Domini vocationem nul-

sulCddiicri-'' 118 excusationis palrocinium praeten-
«*" dentes vos abnegaslis et vestra, eligendo

per religionis aucloritaiem divinum pa-

bulum promereri: docet vos taliter gu-
bernari constitutionum habenis

,
quod

certos terminos constilutos, tentationibus

insligati, aliquando transgredi non possilis

impunes, certis signis in vestro habitu

insigniti.

ROMANI'»! Ali G. 128S

Sane cum ordo vesler nobis sit a do-

mino Papa comissus, illa staluere ac co-

gitare cogimur, per quae vobis salus pro-

veniat el honeslas. Unde babilo Consilio

quorumdam fratrum vestrorum discreto-

rum, tenore praesentium duximus sta-

luendum: Quod fratres ve Uri ordinis Professor™

professi deferanl cucullas nigras, proul
hablta11

haberi poterunl in cuiuslibet provincia
,

tamen tinclas, vel accidentaliter cóloratas,

desuper corrigiis cinclas, et in manu cro-

cias, in quarum superiori parte non siteur-

vum lignulum, sed directum: scapularia

vero alba cingulis desuper cincia. Novitii

aulem ferant cappam nigram usque ad n°tìiìoi-uiu.

talos, tunicam albam, et scapulare album,

corrigiam, et crociam memoratam. Con-
versorum vero habitus sit portare supe- convenprum.

riorem tunicam nigram, scapulare vero

nigrum, et capucìum nigrum, et crocias

supradiclas: quae curetis studio vigili

(dante Domino) observare. In huius vero

rei testimoni um praesenles litteras feci-

mus nostri sigilli munimine roborari.

Nulli ergo omnino hominum liceat ciausuia»,

liane paginam nosirae confirmalionis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire;

si quis aulem hoc attentare praesumpse-

rit, indignalionem omnipotentis Dei el

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Dalum Anagniae undecimo kalendas

augusti, pontificatus nostri anno primo.

Dal. die 22 iulii 1255, pontif. anno i.

XVII.

Confinnalio statutorum in capitolo gene-

rali ordinis S. A ugustini editorum prò

recto gubernio totius ordinis (1).

SUMMAR1UM

Exordium. — In quolibet conventu unus
eligendus ad deferendum prioris excessus.— De definitorum electione et officio. —
De discretis. — Poenae contra transgres

(1) Ex Regest. Vatic.
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sores stalutorum. — Proprium non ha-

bendum. — De vita communi. — De visi-

tatoribus. — De prioribus convenlualibus.

— Supradicta statuta confirmantur. —
Clausulae.

Alexander epìscopus servus servorum Del, dilectls

filiis generali, et caeteris prioribns, ac uni-

versi» fratribus ordinis Eremitarum Sancti

Augustini tam praesentibus, quam futuris,

salutem et apostolicam benedictionem.

lis quae prò animarum salute, ac pro-

tkordium. fectu obsequeutium Domino a viris re-

ligiosis provide statuuntur libenter ad-

iicimus apostolici muniminis firmitatem,

ut intemerata consistant
,

quae nostro

fuerinl praesidio communila. Sane con-

io quoiibet grcgati nuper in vestro generali capitulo

eìisendusadde- deliberatone provida slatuislis, ut de sin-

ferendum prio- n U ]js ioc is eiusdem ordinis unus discretus
ria atiimciia ^ • »• •

fraler eleclus singulis annis a suo colle-

gio vel convenlu cum priore conventuali

ad generale seu provinciale capilulum

vadat, excessus ipsius prioria per visita-

lorem, secundum statula ordinis et re-

gulam non correctos sub sigillo eiusdem

convenlus vel collegii secum porlans, a

praedictis tandem diffiniloribus corrigen-

De dffinitorura dos. In eligendis quoque diffiuitoribus

ipsius ordinis taliter providislis, ut de

singulis visilatoribus dicti ordinis duo

discreti fratres ipsius ordinis in diffini-

tores huiusmodi, unus de subdilis ad ge-

nerale capilulum a conventibus destina-

tus, alter vero de prioribus eligatur, ila

quod assumatur subdilus a subdilis, et

prior a prioribus uniuscuiusque visitatio-

nis praediclae Sancii Spiritus gratia in-

vocata, quod sic assumpti postmodum,

lam in capite, quam in membris diflìniant,

corriganl et reforment prout, secundum

Deum et beati Augustini regulam, vide-

rint expedire. Praeterea generalis prior

eiusdem ordinis teneatur de qualibel vi-

silalione duos discretos fratres ipsius or-

dinis eligere, unum de subdilis, et aite-

rum de praelalis, qui visitationem suam,

hoc est provinciam, vel conlratam per

electìone et of-

ficio

De diacretls.

Bull. Rom. Voi. III.
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viginli dies anlequam generale capitulum

vel provinciale suscipiatsolliciteperlustran-

les, excessus visilalorum, si qui fuerint, in

scriptisfideliterredigant, et eos ipsius con-

venti^ sigilli munimine signent, in quo,

vel cuius dislrictu visitatores liuiusmodi

deliquerinl, puniendos demum in ipso

capilulo a praedictis diffiniloribus secun-

dum eiusdem ordinis et regulae insli-

tuta. Si vero aliqui fralres eiusdem ordi- Po»nae com-a

nis contra priorem suum , vel ordinis '""Kam"'
conspiralionem vel coniurationem , seu

conventum malignantium fecerint , aut

retinuerinl, sine superioris licenlia, pro-

prium, et a visilatoribus, vel a priore

generali seu conventuali diligenter ad-

monili resliluere illud noluerinl in ma-

nibus praedictorum , ab ordine ipso ,

et fratrum consorlio expellantur. Et, ut

fortius a veslris fratribus cuiuslibet tem- Proprium non

poralis rei abdicetur proprietas , ordi-

nastis, ut nec prior, nec fratres in ge-

nerali vel provinciali capilulo consultili

possint alicui fratrum eiusdem ordinis

concedere proprium aliquod , cum sit

contra subslantiam ordinis , vel usu-

fructum cuiuscumque rei mobilis vel

immobilis ex testamento, seu alio quo-

cumque Ululo sibi dimissum: facta vero

contra hoc super iis, vel aliquo prae-

missorum concessio habeatur irrita et

inanis. Fuil etiam ibi concordi delibera- Da Tiuooramn-

tione provisum, ut omnes priores et sub--
11 '

diti, qui convenerint in provinciali vel

generali capitulo, vitam ducant commu-
nem in omnibus, specialilale ab eis , vel

divisione qualibel resecata ; visiialores De Tiiiuuri-

quidem praefati ordinis circa commissum
sibi officium sollicili, secundum datam

eis a Deo gratiam, existentes, quaerant

dumlaxat quae Iesu Christi sunl, non.

quae sua: praedicalioni, exhortalioni, cor

rectioni et reformalioni vacando, ut fru-

clum referant, qui non perit. Qui vero

conlrarium egerinl, sine voluntale tolius

capituli vel sanioris parlis ipsius, a qui-

buslibel loci, seu prioribus aut subdilis

eiusdem ordinis aliquid extorquenles, quod
78
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acceperunl, resliluere compellantur : ni-

hilominus per (riennium lmiusmodi vi-

ce piioribm sitationis officio spoliandi. Priores aulem
«.ùuvcntuai.bts.

conven(ua | eg j n concess ion ii)US et con-

fiimaiionibus ac donalionibus el aliis

negoliis, quae frequenler incumbunt, fra-

Ires suos requirant, cum ipsi caput, el

illi membra esse probenlur, et cum eo-

rum Consilio, vel sanioris parlis conven-

tus eadem peraganl el perlraclent. Quod
si aliqui conlra hoc venire praesumpse-

rinl, visitatoribus ipsis absque fratrum

snorum Consilio, sicut dictum est superius,

aliquid exhibenles, ab adminislrationum

suarum removeanlur officio, et per tri-

ennium ineligibiles fianl. Alia eliam prae-

ter liaec regulariter statuislis, quibus om-

nibus peliislis robur confirmalionis apo-
Sopradiciasta-stolicae adliiberi. Nos ilaque veslris sup-

,or
' "plicaiionibus inclinati, stalula liuiusmodi,

sicul pie ac provide facta sunl, rata ha-

benles et grata, ipsa auclorilate aposto-

lica confirmamus, el praesenlis scripli

patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat
uausuiae.

| ianc p a gi nam nostrae confirmatiohis in-

fringere, vel ei ausu temerario conlraire.

Si qtiis aulem hoc attentare praesumpse-

rit, indignalionem omnipotenlis Dei ac

beatorum Pelri et Pauli aposlolorum eius

se noveiil incursurum.

Dalum Anagniac secundo kalendas au-

gusti, pontificalus nostri anno primo.

Dnt. die 31 iulii 1255, ponlif. anno i.

BCLLAR1UM ROMANUM Ao. C. 1238

XVIII.

Revocano privilegiorum et indultorum qui-

buscumque personis concessorum : scili-

cel, quod per Sedem Apostolicam ex-

communicari vel interdici non pos-

sint (t).

SUMMAMUM
Secundum temporis circumstanlias conces-

siones immutandae. — Innocenlius multa
concessit secundum temporis exigenlinm,

(1) Ex Regest. Valic.

ac praesertim privilegium (de quo in ru-

brica. — Irrilatur. — Clausulae.

Alexander episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Quia prò qualilale temporis hominum sscundum

i

fm-

disponunlur agenda, ideo evenit, quod
s

p
t

° r

^ia9

cl™I
illius mutabililate mutantur, unde id ipsum, cessione» im-

ii' ,
• i mutandaG

quod alias eo urgente provide actum

est , nonnumquam postea eodem exi-

gente contrarium non improvide revoca-

lur. Hinc quidem est, quod nonnulla,

quae placuerunt aliquando, poslmodum

decursis temporibus suismet actoribus

displicent, et interdum illud idem valde

difficile cernitur, quod ante satis facile

videbalur. Hoc aulem facit ipsius tem-

poris status inslabilis, qui successibus

variis circa temporalia et terrena iugiler

immulatur: nam cum illius necessitatene

et locorom eliam conditionem conside-

rare conveniat, oportel secundum ea in-

gruentia semper negotia dirigi et disponi.

Propter quod felicis recordationis Inno- ìnnocemiu»

centius Papa praedecessor noster, nimia ^cun^Ttero-

duri temporis tunc eum importunitate i>
orl8 eKl =m-

1
. .. tiara, ac prae-

cogenle, plura quamquam torte invitus 3e rum priviie-

fecisse dignoscitur, quae ipsemet propo- f^J*
quoi °

nebat, succedente opportunitale, utiliter

immutare. Quampluribus namque perso-

nis, lam ecclesiaslicis, quam saecularibus,

quod per deìegalos, vel conservatores,

aul exequtores a Sede Apostolica depu-

tatos, seu per deìegalos ab ipsis: aliqui-

bus vero, quod per legatos eiusdem Sedis,

vel per ordinarios, aut per delegatos

eorum interdici, vel sospendi, seu excom-

municari: quodque ipsis ingressus Eccle-

siae interdici, el quod terrae suae inter-

diclo ecclesiastico supponi non valeant.

Quibusdam quidem ad certum tempus,

quibusdam aulem sine temporis delermi-

natione, non lam liberiate, quam improba

pelentium instantia, considerata tunc tem-

poris qualilale, concessit. Nos ilaque sol-

licite attendenles, quod ex concessione

vel indulto huiusmodi multa malignandi

audacia sumi potest, cum haec indul-
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Irritatili-.

Clamulae.

gentia contra censurala et auctonlatem

ecclesiasticam aperte communiat, laxet

nocendi ausum, frenet modestiam, inso-

lentiam armet et iudicialem debilitet po-

testalem : pensantes etiam, quod contra

indulto tali protectos iustitiae debitum

exhiberi piene non potest, cum nequeat

in ipsos libere iurisdiclio exerceri; quia

omnino expedit super iis congruum re-

medium adhibere, omnia indulta huius-

modi quibuscumque personis, sive eccle-

siasticis, praelatis et aliis regularibus, et

non regularibus, sive saecularibns, prin-

cibus videlicet, et aliis minoribus, et quo-

rumcumque locorum capitulis, collegiis,

conventibus et communibus seu com-

munitalibus ab eodem praedecessore, vel

etiam a nobis concessa, nisi principes

ipsi sinl reges vel uxores, aut fìlii, seu

fratres regum, aut magnates, sublimesque

viri, qui antiquitus a praedicta Sede si-

milem gratiam habuerunt, tolaliter aucto-

ritale apostolica revocamus, ita quod

deinceps nullum robur, nullumque vigo-

rem obtineant, nec praemissi per ea iu-

vare se ulterius valeant, vel tueri.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae revocationis infrin-

gere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotenlis Dei, ac

beatorum Pelri el Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datano Anagniae quintodecimo kalen-

das seplembris, pontificatus nostri anno

primo.

Dat. die 18 augusti 12&5, ponti f. anno i.

ALEXANDER IV PP. 619 An. C. ÌÌW6

confirmat Alexander. — Obstantium. dero-

galo.

XIX.

Approbalio ut multerei iam prostitutae, et

ad meliorem frugem reversae collocentur

in ùliquo loco sub regula alicuius or-

dirai.

SUMMARIUM

Cardinali» S. Laurentii in Lucina mulieres

vulgo Repentitas includi statuiti — Idque

Alexander episcopo? servus servorum Dei, dilecto

Alio Ioanni tituli Sancti Laurentii in Lucina

presbytero cardinali, salutem et apostolicàm

benedictionem.

Quoniam te studiose cognovimus ani-

marum lucra sectari, et misericordiae

manum in fauces inferi confidenler inii-

cere, ut inde ad vitam eripias, qui ad

interi tutu rapiuntur, dignum ducimus

volum tiium, cum expedit in huiusmodi

pielatis operibus facullalis nostrae viri-

bus adiuvare. Sane nonnullae mulieres

in Urbe degentes, quae Repentitae dicun-

tur, salutari pudore confusae super bis,

quae in carnis suae corruptione gesse-

runt, in semitam mandatorum Dei decre-

verunt convertere de viis inquinationis

praeleritae pedes suos, et prò modulo

fragilitaiis humanae membra sua, quae

bactenus iniquitaii ad iniquitatem servire

fecerunt, de caelero iusiiliae in sanclili-

cationem munditiae dedicare. Harum au- cardinoli» s.

lem conversioni congralulans, et de poe- ^'"mu'nstes
nitentia peccanlium communicansgaudiis^uigo Rcpentì-

• i ,
- tas includi sia*

civium supernorum, pia de salute ipsa- tnU .

rum solliciludine cogitasti, quod in ali-

quo loco ad hoc idoneo d.sponantur, ubi

sequestralae a mundi coniagiis Deo vivant,

et de cordibus suis crebris fleiibus diluant

maculas carnalium vitiorum, ut videre

Deum, purgatis mentium oculis, merean-

lur sub religiosa vivendi censura, factae

hortus conclusus et fons Domini consi-

gnatus. Tuam igitur super boe piam

providentiam commendantes, eamqu 1
, vo-

lentes aposlolicis favoribus promovere,

mandamus, qnatenus eisdem mulieribus,

et aliis quae ipsis in bac salulis captan-

dae professione successerint, ecclesiam Hnue «mfir-

Sanctae Mariae in Minerva, seu aliam,
raal AIeiand,5t

quam eis magis aptam in Urbe fore co-

gnoveris, cum omnibus hortis, possessio-

nibus, iuribus et perlinentiis suis perpetuo

auctoritale nostra concedas: inducens eas

in corporalem possessionem eorum, et
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defendens induclas, ac informans regula-

ribus alicuius approbati ordinis institulis,

sub quorum observantia ibidem perpetuo

Domino famulentur: clerieis Ecclesiae

praedictae, vel alterius, qnam eis conces-

seris in aliis Urbis Ecclesiis collocatis,

vel reservata ipsis subslentatione congrua

de proventibus possessionum Ecclesiae

sic concessae, donec cuilibet ipsorum

provisum fuerit de beneficio ecclesiastico

competenti: contradiclores per censurarci

ecclesiasticam , appellatone postposita

,

« compescendo. Non obstante aliqua Sedis

Apostolicae indulgenza quibuscumque con-

cessa, seu statuto quocumque, iuramento,

confirmalione Sedis praedictae, vel forni-

tale alia roborato. Invocalo eliam ad hoc,

si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Datum Anagniae octavo kalendas octo-

bris, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 24 septembris 1255, pont. an. i.

f
]\ r'anlinm t

XX.

Canonizatio fi. Clarae de civitate Assìsii,

ordinis monìalium Sondi Francisci

,

eiusque adscriplio in cathalogo Sancia-

rum Virginum cum feslivitatis institu-

tutione prò die i'ì mensis augusti.

SUMMAR1UM

Encomia B. Clarae a nomine sumpta. — 1.

Breve eius vitae compendium. — 2. Om-
nia sua pauperibus elargitur. — 3. Da-

mianitarum ordinis origo. — 4. Maler

filiam imitatur. — 5. Qualiler Clara re-

xerit discipulas. — Eius lectus: — Habi-

tus* — Cibus et polus: — leiunia: —
Vigiliae et orationes: — Paupevtalis stu-

diosa. — 6. Recensentur quaedam eius

miracula. — Morbidas sanai sorores. —
Oleum divinitus minislralum. — Panis

mulliplicatus. — A Beatis Virginibus in-

visilur. — 7. Miracula post excessum. —
9. Inter Sanctas Virgines adscribitur. —
10. Eius festum annue celebrandum. —
il. Indulgenza ad eius sepulchrum.

ROMANCM An
- C - 4258

Alexander episcopns servus gervorum Dei, vene-

rabilibus fratribus universis archiepiscopis,

et episcopi» per regnimi Franciae constitutis,

salutem et apostolicam benedictionem.

Clara claris praeclara meritis, magnae Encomia b.

i • .

'

i . Clarae a nomi-
in coelo ciarliate glonae, ac in terra „„ Blimpta .

splendore miraculorum sublimium dare

claret. Clarae huius arda et alta religio

hic coruscat; huius sursum aeterni prae-

mii radiat magnitudo, huius virtus signis

magnifìcis mortalibus illucescit. Huic Cla-

rae intitulalum fuit summae privilegium

paupertalis; huic in excelso rependilur

inaestimabilis copia thesaurorum; huic a

calholicis piena devotio et honoris cu-

mulus exhibetur; hanc Claram in alto

divinae lucis clarifìcat plenitudo : hanc

christianis populis prodigiorum eius in-

signia stupenda declarant. Clara mul-

timodae titulis praedila claritatis. Ante

conversionem tuam utique clara, in con-

versione clarior; in claustrali conversa-

tone praeclara, et post decursum vitae

praesentis spatium clarissima illuxisti. Ab
hac, inter amoenitates coelestes, suave

lilium virginitatis offertur. Ab hac Clara

clarum exempli speculum huic saeculo

prodiit. Ab hac in terris manifesta sub-

ventionum remedia sentiunlur. admi-

randa Clarae beata claritas, quae quanto

studiosius per singula quaeritur, tanto

splendidior in singulis invenilur. Emicuit

haec, inquam, in hoc saeculo; in religione

praefulsil; in domo illuxit ut radius; in

claustro coruscavit ul fulgor; emicuit in

vita; post mortem irradiai; claruil in

terra; in coelo relucet. quanta huius

vehementia luminis, et quam vehemens
istius illuminatio claritatis. Manebat qui-

dem haec lux secrelis inclusa claustrali-

bus, et foras micantes radios emiltebat.

Colligebatur in ardo coenobio, et in am-
pio saeculo spargebatur. Servabatur intra,

et extra manebat. Latebal namque Clara,

sed eius via patebat. Silebat Clara, sed

sua fama clamabat. Celabatur in cella,

et in urbibus docebatur. Nec mirum,
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quia lucerna tam accensa, tam lucens,

abscondi non poterat, quin splenderei et

clarum in domo Domini daret lumen.

Nec recondi poterat vas tot aromalum,

quin fragrare!, et suavi odore dominicam

respergeret mansionem. Imo cum in an-

gusto solitudinis reclusorio alabastrum

sui corporis haec dure contereret, tota

omnino Ecclesiae aula sanctilalis eius

odoribus replebatur.

§ i. Sane cum ipsa dum adhuc puella

esset in saeculo, hunc mundum fragilem

et immundum, mundo calle ab aetaie

tenera transilire sluderet, et.preciosum

suae virginitatis thesaurum illibato sem-

per pudore cuslodiens, clarilalis et pie-

tatis operibus vigilanler intenderei, ita

quod ex ea grata et laudabilis ad vicinos

et alios fama prodiret, beatus Franciscus

audito huius famae praeconio, coepit con-

festim horlari eam, et ad Christi perfectam

inducete servitulem. Quae sacris illius

monitis mox adhaerens, et mundum cum
terrenis omnibus penitus abdicare, ac

soli Domino in paupertate voluntaria fa-

mulari desiderans, hoc suum fervens de-

siderimi), quam cito potuit, adimplevit.

§ 2. Quae tandem cuncta sua bona,

ut una secum quicquid etiam habebat,

Christi obsequio deputaret, in eleemosy-

nas et pauperum subsidia distribuit et

convertii.

§ 3. Cumque de saeculi strepitìi fu-

giens, ad quamdam campeslrem decli-

nasset Ecclesiam, et ab ipso B. Francisco

sacra ibi recepta tonsura, processisset ad

aliam, consanguineis eius ipsam exinde

reducere molienlibus, illa protinus am-

plectens altare, pannosque apprehendens

ipsius, crinium sui capitis incisura de-

tecla , eisdem consanguineis in hoc for-

titer restitit et constanler, quia cum iam

essel mente integra iuncta Deo, pali non

poterat ab eius servilio se divelli. Deni-

que cum ad Ecclesiam Sancii Damiani

extra civitalem Assisinatem, unde traxit

originem, per eumdem B. Franciscum

adducta fuisset, ibi ei Dominus ad amo-
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rem et cultum assumimi sui nomims,

plures socias aggregavit. Ab hac siqui-

dem insignis et sacer ordo Sancii Da-
miani per orberò iam longe diffusus, sa-

lutare sumpsit exordium. Haec, adhor-

tante ipso B. Francisco, huic novae san-

claeque observanliae sequendum dedit

initium. Haec huius magnae religionis

fuit primarium et stabile fundamentum.

Haec huius alti operis lapis extitit pri-

mitivus." Haec genere nobilis, sed con-

versatone nobilior, virginitatem, quam
prius etiam custodiverat, sub hac san-

ctimoniae regula, praecipue conservavit.

§ 4. Hanc postmodum religionem, ma-. M
.

at"
(

flliara

ter eius Hortulana nomine, piis intenta

operibus, ipsius natae sequendo vestigia,

devote suscepit, in qua demum haec op-

tima Hortulana, quae in horlo dominico

prolulit lalem plantam, conclusi! feliciter

dies suos. Post aliquos vero annos, ipsa

B. Clara, monaslerii et sororum regimen,

nimia eiusdem S. Francisci devicta im-

portunitate, recepit.

§ 5. Haec utique fuit arbor procera et

eminens, longis distensa ramis, quae in

agro Ecclesiae dulcem fructum religionis

atlulit, et ad cuius delectabilem umbram,
sub illius amoenitale fruclum huiusmodi